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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda paraqet një përmbledhje të zhvillimit kronologjik të letërsisë amerikane, duke filluar nga periudha koloniale deri në fillimin e shekullit XX. Studentët do të angazhohen me vepra kyçe që pasqyrojnë forcat e ndryshme kulturore, politike dhe shoqërore që formësuan Shtetet e Bashkuara nga epoka koloniale deri në fund të shekullit XIX. Përmes leximeve në poezi, prozë, ese dhe fjalime, kursi do të shqyrtojë zhvillimin e traditave letrare amerikane, formësimin e identitetit kombëtar dhe mënyrat se si shkrimtarët janë përballur me tema si liria, raca, gjinia, demokracia dhe morali.

Përveç prezantimit të veprave më të rëndësishme të letërsisë amerikane nga zhanre të ndryshme — përmes analizës së romaneve, tregimeve të shkurtra dhe poezisë — kursi synon të nxisë angazhimin aktiv të studentëve përmes detyrave me bazë projekti. Studentët do të krijojnë projekte të rrëfimit digjital nga perspektiva e personazheve, do të zhvillojnë intervista në formë podkasti mbi temat kryesore dhe do të kontribuojnë në mirëmbajtjen e një faqeje interneti të lidhur me kursin.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda synon të aftësojë studentët të kuptojnë letërsinë duke zhvilluar mendimin e tyre kritik dhe estetik dhe duke i familjarizuar ata me trashëgiminë e pasur letrare të Amerikës i bën që të kuptojnë Amerikën e sotme.

Duke synuar të ofrojë një qasje historike që pozicionon letërsinë në lidhje me kornizën socio-historike dhe politike, lënda shqyrton jo vetëm veprat letrare, por rrethanat nga të cilat ato dalin.

	
Rezultate e pritshme:

	Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:

- të përshkruajë zhvillimin historik të letërsisë amerikane,

- identifikon idetë kryesore të llojeve në periudha të ndryshme letrare,

- analizon temat kulturore dhe letrare siç thuhet në vepra të zgjedhura të kësaj periudhe të letërsisë amerikane,

- të klasifikojë dallimet e kushteve shoqërore dhe politike në periudha të ndryshme dhe ndikimin e tyre në veprat letrare;

- të shqyrtojë/analizojë marrëdhënien midis veprave letrare dhe konteksteve historike

- të demonstrojnë aftësi të të menduarit kritik në lidhje me veprat e letërsisë amerikane,

-të komunikojë të kuptuarit e letërsisë amerikane duke përdorur një letër analitike të organizuar mirë.

	

		Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Activiteti 
		Orë 
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2 
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2 
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2.5
	6
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	20 min
	15
	4

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	1
	5
	5

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
	4
	5
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3
	4
	12

	Projektet, prezantimet, etj.
	3
	3
	9

	Totali
	
	151:25 = 6
6 ECTS




	Metodat e mësimdhënies:  
	Në përputhje me Shtojcën 1 të Rregullores për Sistemin e Vlerësimit të Performancës së Studentëve, nr. Prot. 1/909-UP, Leksionet zhvillohen sipas metodologjisë së bazuar në Leksione me teknikat e leksioneve ndërvepruese dhe diskutimit. Përveç kësaj, metodologjia e bazuar në hetim përmes teknikave individuale, në çift ose në grup me projekte, analiza e cila mundëson pjesëmarrjen aktive të studentëve në vend të pritjes pasive, duke i ndihmuar studentët të zhvillojnë të menduarit kritik dhe aftësitë e kërkimit të pavarur, për më tepër, duke lidhur tekstet letrare me kontekste më të gjera (historike, kulturore, teorike).

Ligjëratat do të fillojnë me hyrje informative. Studentëve u kërkohet të lexojnë veprat dhe materialin e përzgjedhur paraprakisht. Diskutimi në klasë do të jetë metoda kryesore e lëndës. Duke synuar që studentët të bëhen praktikues aktivë dhe jo vetëm nxënës pasivë, kursi aplikon metodën e mësimdhënies së orientuar drejt studentit, me 30–35% të përmbajtjes së udhëhequr nga ligjëruesi (të shoqëruar me interpretime/reflektime të shpejta dhe diskutime nga studentët) dhe 70–65% aktivitete të orientuara drejt studentëve (individuale, në çifte, në grup). Studentëve do t'u kërkohet të përgatisin një prezantim në grupe ose individualisht. Për më tepër, do të organizohen video-prezantime të fragmenteve të përzgjedhura ose filmave të përshtatura me veprën.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshëm do të bëhet në bazë të rezultateve të nxënies, në bazë të pjesëmarrjes në klasë, ndërveprimit, performancës në detyra si dhe rezultatet e dy testeve përgjatë semestrit. Llogaritja e përqindjes së vlerësimit/notimit:
Vijueshmëria 10%
Ndërveprimi/participim aktiv 15%
Prezantimi 10% 
Testi i parë intermediar  30%
Testi i dytë 35 %


	Literatura primare: 
	1. Anthology of American Literature. Vol. I. 10th ed. George McMichael, et al. Pearson. Prentice Hall. 2011. 
2. Richard Gray – A History of American Literature. 2012. https://students.aiu.edu/submissions/profiles/resources/onlineBook/j7h8C3_A_History_of_American_Literature_2nd.pdf 
3. Harold Bloom – The Best of American Literature: The American Canon. 2019
4.	“Autobiography” Benjamin Franklin https://www.google.com/books/edition/Autobiography_of_Benjamin_Franklin/OJMEAAAAYAAJ?hl=en&gbpv=1&dq=Autobiography+benjamin+franklin&printsec=frontcover  
5.	“The Scarlet Letter” Nathaniel Hawthorne, https://www.google.com/books/edition/The_Scarlet_Letter/e1eMCgAAQBAJ?hl=en&gbpv=1&dq=scarlet+letter&printsec=frontcover 
5.	Portrait of a Lady - https://www.google.com/books/edition/The_Portrait_of_a_Lady/3xpFAQAAMAAJ?hl=en&gbpv=1&dq=portrait+of+a+lady&printsec=frontcover
5.	“The Fall of the House  of Usher” Edgar Allan Poe-The Project Gutenberg eBook The Fall of the House of Usher, by Edgar Allan Poe
6.	“The Adventures of Huckleberry Finn” Mark Twain https://www.google.com/books/edition/Adventures_of_Huckleberry_Finn/mWHcDAAAQBAJ?hl=en&gbpv=1&dq=huckleberry+finn&printsec=frontcover 
7. Rip Van Winkle- https://www.gutenberg.org/files/60976/60976-h/60976-h.htm  
8. General History of Virginia- https://www.google.com/books/edition/The_Generall_Historie_of_Virginia_New_En/z77xqkcCBOwC?hl=en&gbpv=1&dq=general+history+of+virginia&printsec=frontcover 
9. History of Plymouth Plantation https://www.google.com/books/edition/History_of_Plimoth_Plantation/OWFAcDEnVMEC?hl=en&gbpv=1 
10. Moby Dick The Project Gutenberg eBook of Moby Dick; Or the Whale, by Herman Melville 


	Literatura shtesë:  
	1.“From Puritanism to Postmodernism: A History of American Literature” Malcolm., Bradbury, Richard Rulande, Penguin Books, 1993.
2. Walt Whitman (Bloom's BioCritiques) by Harold Bloom (Introduction),1985
2.“A companion to the Literatures of Colonial America” Edited by Susan Castillo and Ivy Schweitzer, Blackwell 2005,
3.“American Literature from 1600 through the 1850s” edited by Adam Augustyn, Britannica Educational Publishing 2011 (25) American Literature From 1600 through 1985s (Edited by Adam Augustyn) | Aris Hidayatulloh - Academia.edu


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	 Hyrje në lëndën dhe kurrikulën
Periudhat e letërsisë amerikane

	Java 2:
	Puritanizmi - ndikimet në krijimin letrar
John Smith-“The General History of Virginia”
William Bradford-“Plymouth Plantation”

	Java 3:
	Hyrje në Amerikane Epoka e Arsyesë dhe Periudha e Iluminizmit
Benjamin Franklin - "Autobiografi"
Aforizmat e Franklinit

	Java 4:
	Romantizmi dhe Rilindja Amerikane
Uashington Irving - "Rip Van Winkle"
Krahasimi me The Legend of Sleepy Hollow të Irving

	Java 5:
	Romantikët e errët
Nathaniel Hawthorne – “The Scarlet Letter” -Pjesa 1
Faji dhe ndëshkimi në Shoqërinë Puritane

	Java 6:
	Nathaniel Hawthorne – “The Scarlet Letter”-Pjesa 2
Dinamikat gjinore dhe pushteti
Evoluimi i  personazheve
Shkruani një monolog si personazh i zgjedhur

	Java 7:
	Romantikët e errët
Edgar Allan Poe - jeta dhe vepra
Eseja e Poe "Filozofia e Kompozimit"
Annabel Lee; Korbi

	Java 8:
	Testi i parë

	Java 9:
	Edgar Allan Poe - "Rënia e shtëpisë së Usher"
Paqartësia e realitetit kundrejt halucinacioneve
Ndikimi i trilluesit të panjohur 

	Java 10:
	Realizmi, Satira dhe Identiteti Amerikan
Mark Twain - "Aventurat e Huckleberry Finn" - Pjesa 1
Gjuha, raca dhe kritika shoqërore

	Java 11:
	Mark Twain - "Aventurat e Huckleberry Finn" - pjesa 2
Zhvillimi moral i Huck dhe simbolika e lumit
Realizmi
Hyrje për Henry James "Portreti i një zonje" - Pjesa 1
Parathënia e James për metodën e tij të të shkruarit në “Portreti i një zonje”

	Java 12:  
	 Henry James "Portreti i një zonje" - Pjesa 2
Tensioni kulturor-Amerika vs Evropa 

	Java 13:    
	Emily Dickinson – poezi e zgjedhur
Stili unik: shenja pikësimi, shkronja kapitale, viza dhe rima e pjerrët

	Java 14:  
	Walt Whitman – poezi e zgjedhur
Leaves of Grass-Song of Myself (i zgjedhur)
Eksplorimin shpirtëror dhe filozofik të Whitman

	Java 15:   
	Testi i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Në përputhje me nenin 12, par. 1&2 të Rregullores për studimet Bachelor studentët duhet të ndjekin 75% të orëve. Prandaj, mungesa do të ndikojë në pjesëmarrjen e studentëve në test/provim dhe në notat. Ndalohet përdorimi i celularëve dhe pajisjeve të tjera elektronike gjatë orës së mësimit nëse nuk kërkohet nga profesori/asistenti për aktivitet.
Kërkohet zbatimi i plotë i politikave dhe standardeve akademike universale, si dhe dispozitave përkatëse të UP-së.
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